
00000.9.003512/2025

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CUIABÁ MT

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2025/CME/CUIABÁ-Mт

Dispõe sobre a Política Educacional de Educação

Integral em Tempo Integral para a Rede Municipal de

Educação de Cuiabá-МТ.

O Conselho Municipal de Educação de Cuiabá - CME/Cuiabá-MT, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei N° 5.354, de 09 de novembro de 2010, em cumprimento às

disposições contidas na Constituição Federal, de 05 de novembro de 1988, Artigos 205 e 206 e

209 e nos Parágrafos 1º e 2º do artigo 211, na Lei de Diretrizes e Bases-LDB - Lei Nº 9.394, de

20 de dezembro de 1996, na Lei N° 5.289, de 30 de dezembro de 2009, e com base na Resolução

Normativa N° 02/2023/CME/Cuiabá-MT, especialmente o Artigo 4°, à vista do Parecer N°

113/2024/CONSELHO PLENO/CME/CUIABÁ-MT ee por decisão da 23ª Sessão Ordinária do

Conselho Pleno do CME/Cuiabá-MT, de 27 de novembro de 2024.

Resolve:

Art. 1º Aprovar a Política Educacional de Educação Integral em Tempo Integral para a

Rede Municipal de Educação de Cuiabá-MT, contendo as diretrizes, a estrutura

administrativa, pedagógica, financeira e avaliação da Política.

Art. 2° Cabe a Secretaria Municipal de Educação-SME/Cuiabá-MT a implantação e

implementação da Política Educacional de Educação Integral em Tempo Integral na Rede

Municipal de Educação de Cuiabá-MT, com papel específico e próprio estabelecido na Política

de Educação Integral em Tempo Integral e na Resolução Normativa N° 02/2024/CME/CUIABÁ,
e, ainda:

a) Constituir por meio de Portaria Comissão Técnica para acompanhar, orientar e monitorar a

execução da Educação Integral em Cuiabá-MT;

b) Orientar, supervisionar e acompanhar as Unidades Educacionais na reformulação do Projeto

Político Pedagógico, com base no Parecer N° 04/2024/CME/Cuiabá-MT e a Resolução

Normativa N° 02/2023/CME/CUIABÁ;

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUIARÁ

Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CUIABÁ - CME/CUIABÁ-MT
Rua Manoel Cavalcante Proença, 90, Esquina com Rua Cel. Benedito Leite

Bairro Goiabeiras -CEP: 78.032-145-Cuiabá - MT
CNPJ 17.753.743/0001-35

cme.cuiaba.mt.gov.br

E-mail: cme.educacao@sme.cuiaba.mt.gov.br

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 5922E8A9

frc
he






